Bunlardan birincisi infazın yargılamanın bir par-
çası olduğunu savunan görüş; diğeri ise infazın yargılamadan bağımsız ayrı bir
prosedürünün olduğunu savunan görüştür. Şimdi bunları gerekçeleriyle birlikte
ele alalım.

2. 1. Hadlerde İnfazın Hükmün Bir Parçası Olduğu Görüşü

Bu görüş Hanefî fakihlerinden Ebû Hanîfe (ö. 152/767) ve İmam Muhammed’e
(ö. 189/805) aittir. Onlara göre had suçlarında infaz yargılamanın bir parçasıdır.19
Bu görüş daha sonraki fakihler tarafından “el-İmzâ mine’l-kazâ fi’l-hudûd”; “el-
İstîfa mine’l-kazâ fi’l-hudûd”;20 “el-İmzâ min tetimmeti’l-kazâ fi’l-hudûd”21 şeklin-
de formüle edilmiştir.

Zira bu şartlarda meydana gelen herhangi bir eksiklik ya da değişik-
lik şüphe veya şaibe meydana getireceği için hükmün infazına engeldir.23 Kudûrî
(ö. 428/1037) Hanefî mezhebinde hadlerde hüküm verilip infaz gerçekleşmeden
ortaya çıkan hükme etki edecek yeni durumların, suçun gerçekleştiği anda var
kabul edildiğini belirtir.24 Bu da hükmün infazına engel teşkil eder.

6, C. 2, s. 187-188; Gü-

nay, “Şüphe”, DİA, XXXIX, 264.

190 | Dr. Öğr. Üyesi Adem ÇİFTCİ

Had suçları, ya delil ya da ikrarla sabit olur. Eğer tanıklar şahitlik ehliyetini
kaybederlerse ya da suçlu ikrarından dönerse, had cezası infaz edilemez. Hanefî
fakihlerinden Serahsî (ö. 483/1090) konuyla ilgili yaptığı değerlendirmede şunları
söylemektedir: “Had cezalarıyla ilgili davalarda tanıklardan birisi şahitlikten önce
ya da sonra, hükmün infazı gerçekleştirilmeden kör olsa, onun tanıklığına dayanı-
larak hüküm uygulanmaz. Zira şüphe had cezalarını düşürücü bir etkiye sahiptir.”29
Yine Zeylaî (ö. 743/1342) de infazın had suçlarında yargılamanın bir parçası ol-
duğuna, hükmün infazından önce tanıklarda ortaya çıkan ârizî bazı durumların
cezanın infazına engel olmasını örnek göstermektedir.30

Hanefîler yargılama esnasında aradıkları bütün şartların infaz esnasında da
bulunmasını şart koşarlar.

Bunun diğer bir delili de, kısas
cezasının gerekli olması için kâtil ile maktul arasında babalık ilişkisinin olmaması
ve bunun kısas infaz edilinceye kadar sürmesi gerekir. Hüküm verilip infaz ger-
çekleşmeden önce ortaya çıkan babalık, suçun gerçekleştiği andan itibaren var
olan babalık ilişkisi gibi hükmün uygulanmasına engeldir.39

Hanefî fakihlerinden Kâsânî (ö. 587/1191) de bu konuda şöyle bir tavzih yap-
mıştır: Hibede mülkiyetin sabit olabilmesi için kabz/teslim almak şarttır. Hibede
mülkiyet ancak kabz anında sabit olur. Bu andan itibaren o kişi için mülkiyet her
yönü ve şekliyle ortaya çıkar. Bu bağlamda hırsızın çalınan mala gerçekten malik
olması ya da mülkiyet şüphesi elin kesilmesine engel teşkil eder.

şüphelerle düşürülmesini emretmiştir.41 Bu yüzden bu görüşü benimseyen hu-
kukçular hadler konusunda infazı, hüküm ile hükmün uygulanmasını birbirinden
ayırmamak için yargılama kapsamında değerlendirmişlerdir.42

Hanefî fakihlerinden İmam Züfer (ö. 158/775) ile Ebû Yusuf 43 (ö. 182/798)
ise bu konuda farklı düşünmektedirler. Onlara göre had cezasına hükmedildikten
sonra hırsızın çaldığı mala satın alma, hibe vb. herhangi bir yolla malik olması
cezayı düşürmez. Çünkü hırsızlık suçu, hükmün verilmesiyle açığa çıkmış ve ke-
sinleşmiştir.

Bazı rivayetlerde yer alan “elin kesilmesini hibe
ettim” (وهبتُ القطع) şeklindeki ifadeler de buna delalet etmektedir. Aynı şekilde
zamirini, çalınan malı hırsıza tasadduk ettim ya da hibe ettim, fakat onu (هو)
teslim almadı şeklinde anlamak da mümkündür. O vakit el kesme cezası hibede
kabz ile birlikte düşer.46

Cessâs’ın (ö. 370/981) rivayetle ilgili geniş değerlendirmesini önemine bina-
en burada aktarmak istiyoruz. Cessâs, Tâhâvî’nin el-Muhtasar’ına yazdığı şerhte

41 İbn Ebî Şeybe, el-Musannef, V, 511; İbn Mâce, “Hudûd”, 5; Beyhakî, es-Sünenü’l-kübrâ, VIII, 31; Zeylaî,
Nasbu’r-râye, III, 343.

Ayrıca Hanefî fakih ve muhaddislerinden Tahâvî (ö. 321/933) de rivayetle ilgili
değerlendirmesinde senedde yer alan Safvân’ın kız kardeşinin oğlu Humeyd’in
bilinen (maruf) bir kimse olmadığını, bu babda bu hadisi ondan başka kimsenin
nakletmediğini kaydetmektedir.48 Yine Zeylaî de muhaddis İbnü’l-Kattân’ın (ö.
628/1231) hadisin senedinde yer alan Urzûmî’nin metruk olduğunu, bu sebeple
rivayeti zayıf addettiğini nakletmektedir.49

47 Cessâs, Şerhu Muhtasri’t-Tahâvî, VI, 278-279.
48 Tahâvî, Şerhu Müşkili’l-âsâr, VI, 161.

Bu da dikkati
çeken bir husustur.

3.2. Hadlerde İnfazı Hükmün Parçası Kabul Etmeyen Görüş

Hanefî fakihlerinden İmam Züfer ve Ebû Yusuf ’un da aralarında bulunduğu
fukahanın cumhuruna göre had suçlarında infaz yargılamanın bir parçası değil-
dir. Ondan ayrı, müstakil bir süreçtir.81 İmam Şâfiî’ye (ö. 204/820) göre haddin in-
fazından önce hakimin hükmünü açıklaması, hükmün infazı gibidir.82 Bu yüzden
hakim tarafından verilen hüküm, herhangi bir sebepten ötürü infaz edilmemiş-
se Ebû Hanîfe ve İmam Muhammed’in dediği gibi yargılama geçersiz sayılamaz.

Mal sahibinin
hırsızın ikrarını yalanlaması ya da delili/tanıkları reddetmesi cezanın infazına
mani değildir.94 Aynı görüşü benimseyen Mâlikî hukukçular hırsızın suçunu ikrar
etmesi durumunda mal sahibi onu yalanlarsa, bu cezayı düşürmez; ancak mal
hırsıza ait olur demişlerdir.95

Bir diğer husus da çalınan malın kıymeti hırsızlık esnasında nisaba ulaşır;
infaz öncesinde nisabın altına düşerse, Şâfiî fakihlerinden Müzenî’ye (ö. 264/878)
göre bu konudaki ölçü çalınma esnasındaki malın kıymetidir. Hükümden sonra
nisabın düşmesi cezanın uygulanmasına engel değildir.96 Bu, aynı zamanda Hanefî
fakihlerinden İmam Züfer, İmam Muhammed ve İmam Şâfiî’nin görüşüdür.97

Bu görüşü benimseyenlerin zina suçunun cezası hakkında da aynı düşünceyi
benimsedikleri görülmektedir.

Peygambere haber verdiklerinde “keşke onu bıraksaydınız” diyerek rec-
me iştirak edenler hakkında diyete hükmetmemesini delil olarak getirmişlerdir.100

İkrarla sabit olan had suçlarında suçunu ikrar eden kimse, eğer ikrarından
rücu ederse, Saîd b. Cübeyr (ö. 94/713), Hasan-ı Basrî (ö. 110/728) İbn Ebû
Leyla(ö. 148/765) ve İmam Mâlik (179/795) gibi hukukçulara göre ikrardan dön-
me had cezasını düşürmez.101 Konuyla ilgili İbn Ebû Leyla had suçlarında ikrardan
vazgeçmeyi kabul etmeyeceğini, her iki durumda da had cezasını uygulayacağını
söylemiştir.102 Evzâî’nin (ö. 157/774 ) suçunu ikrar edip daha sonra ikrarından dö-
nen kimse hakkındaki görüşü ise daha ilginçtir. O zina yaptığına dair kendi aley-
hine ikrarda bulunup, daha sonra ikrarından rücu eden kimseye, kendi kendine
zina iftirasında bulunduğu için kazif haddi; hırsızlık ve içki içme konusundaki
ikrarından dönenlere de ta‘zir cezası uygulanacağını söylemiştir.103